LEI Nº 3.304
DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
(Projeto de Lei nº 31/2015 – Autor: Vereador Marcelo Del Bosco Amaral)

INSTITUI O PROJETO ESCOLA PARALÍMPICA NO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 26 de setembro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.304
Art. 1º Fica criado o Projeto Escola Paralímpica nas escolas do Município de Santos, com a finalidade de proporcionar aos alunos com deficiência matriculados na rede pública de ensino a prática de esportes em uma ou mais modalidades do Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB).
Art. 2º No Projeto Escola Paralímpica a participação dos alunos com deficiência será:
I – facultativa;
II – autorizada pelo responsável do aluno;
III – condicionada à apresentação de atestado médico que ratifique as aptidões do aluno com deficiência para o exercício da atividade esportiva.
Art. 3º O Projeto Escola Paralímpica será desenvolvido por profissionais qualificados para o atendimento da finalidade prevista nesta lei.
Art. 4º O projeto poderá ser desenvolvido em um ou vários locais devidamente adaptados para a sua finalidade, inclusive nos próprios municipais destinados à prática do desporto.
Art. 5º Para a consecução dos objetivos desta lei, poderão ser firmadas parcerias com instituições públicas ou privadas, especializadas em esportes para pessoas com deficiência.
Art. 6º As despesas decorrentes da implantação do Projeto Escola Paralímpica correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 7º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 26 de outubro de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de outubro de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 83442/2016-23

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                            2